
 

 
 
 
 

CINI  Pag. 1 di 2 

Document Title: Delibera n. CD/013/2015 del 26.11.2015 - Testo 
Document Classification: Public 

 

  

Delibera del Consiglio Direttivo 
n. CD/013/2015 del 26.11.2015 
 
Oggetto: Adempimenti ex Determinazione ANAC  
n. 8/2015 - Piano Trasparenza e Prevenzione della  
corruzione 
 

 
 

PREMESSO 
 
che: 

 Sono state avviate azioni mirate a verificare con urgenza come adattare al CINI gli a-
dempimenti ex Determinazione ANAC n. 8/2015 - 1.1. Piano Trasparenza e Prevenzio-
ne della corruzione, che riguardano: 

1. nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione (RPC) e adegua-
mento dei propri siti web con i dati e le informazioni da pubblicare previste dal-
la normativa sulla trasparenza (D.Lgs. 33/2013); 

2. relazione del RPC recante i risultati dell'attività di prevenzione svolta sulla base 
di quanto già previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione e dalle relative Linee 
guida (15 dicembre 2015); 

3. definizione dei Piani della trasparenza e dell’Anticorruzione (31 gennaio 2016); 
4. adozione delle misure di organizzazione e gestione per la prevenzione della 

corruzione ex L. 190/2012 (31 gennaio 2016). 
 

DATO ATTO  
che: 

 in termini di trasparenza il sito web del Consorzio è aggiornato a partire dal 2014 con i 
dati e le informazioni previste da normativa;  

 si sta procedendo a perfezionare e integrare tali dati a seguito del  suddetto decreto 
ANAC n. 08/2015; 

 
CONSIDERATO  

che: 

 per il ruolo di RPC, che avrà il compito di curare, anche attraverso il Piano, l’attuazione 
delle disposizioni del decreto, è indicata la nomina di un Dirigente o di altro soggetto 



 
CINI  Pag. 2 di 2 

Document Title: Delibera n. CD/013/2015 del 26.11.2015 - Testo 
Document Classification: Public 

 
 

come ad esempio un Amministratore, purché privo di deleghe gestionali e le cui fun-
zioni siano in costante coordinamento con quelle dell’Organismo di vigilanza; 

 la natura e la dimensione organizzativa del Consorzio suggeriscono di identificare co-
me RPC un membro del Consiglio Direttivo privo di deleghe gestionali; 
 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

 

 dopo ampia discussione;  

 con voto unanime espresso in forma palese; 
 
 

DELIBERA  
 

 di nominare il prof. Rocco De Nicola quale RPC - Responsabile della prevenzione della 
corruzione - col compito di curare, anche attraverso il Piano, l’attuazione delle disposi-
zioni del decreto n. 08/2015, nei termini di scadenza richiamate in premessa. 

 
Il verbale della presente delibera viene letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
 
 
 

Il Presidente del CINI 
Paolo Prinetto 

Il Segretario verbalizzante 
Angela Miola 

 
 
 
 
 
 


